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1. ÚVOD
Tradice a její tvůrci jsou neodmyslitelnou součástí historie národů. Předává

se z generace na generaci, nebo generacemi volně prostupuje a provazuje
je. Díky zachovávání tradice se můžeme vracet jak k vlastním, tak ke kořenům
ostatních zemí a z nich následně čerpat znalosti, které mohou být nezbytné
k pochopení své kultury, ale i kultur nám neznámých. Jedním z důvodů, proč
je tradice tolik důležitá, je i ten, že člověku přináší kontext k jistým dějům,
zvykům, památkám nebo způsobu myšlení, které může pozorovat. S tradicí
jako takovou je nutno zacházet šetrně, neponižovat ji, chovat k ní respekt
a úctu, zároveň se ale nebát s ní pracovat, komunikovat a transformovat ji.
Tradice je proměnlivá, a to navzdory tomu, že mezi sebou a k sobě váže
generace. Je kulturně specifická i přes to, že se některé kultury mezi sebou
do jisté míry podobají.

Úkolem každého, kdo se rozhodne s tradicí vědomě pracovat,
transformovat ji nebo jí předávat dál, je zacházet s ní opatrně. Nesnažit se ji
za každou cenu pouze vytěžit a propustit dál jen zlomek jejího upraveného
významu. Důležité je tradici pochopit, navnímat ji, její prostředky, její odnože,
a její generaci, získat z pramenů její základ a ten využít k vlastnímu pohledu
na věc a vnímání světa.

V dnešním globálním světě, kdy se kultury mísí mezi sebou a nezůstávají
samy odděleně jako jednotné na sobě nezávislé organismy, se i tradice mají
tendenci stírat. Čím dál tím více utichají a odcházejí starší generace, u kterých
bylo jejich dodržování v jisté míře požadováno za nutné a kde byla tradice
nositelem respektu a pravdy. Proto je více než důležité o své tradice pečovat,
neopomíjet je a čerpat z nich. Ne však nutně slepě následovat. Do popředí se
mohou dostávat bariéry, které vyvstávají na povrch v důsledku
mezigeneračních rozdílů.

K tradicím se vážou myšlenkové pochody, které nemusí být nutně
v souladu se současnou společností, a to v otázce etické či morální.
V případě, že se bavíme o tradičním řemesle, kterému se bude dále práce
věnovat, naskytuje se zde otázka inovace a jejího významu, a to ve velké
míře. Inovaci můžeme v tomto kontextu vnímat jako vylepšování fungujícího
procesu a jeho zefektivnění při stejném, nebo v ideálním případě lepším,
výsledku. Inovace je kýžená, nesmí však v tradičním řemesle vůdčí tradici
poškodit či jinak připravit o svůj význam. Inovační myšlení je vlastnost, kterou
jsem se v práci snažila uplatnit a pokusit se tak o zjednodušení procesu, který
svou složitostí dokáže odrazovat.

Zkoumání vybraného řemesla, jeho pramenů, odnoží a výrobků považuji
za neodmyslitelnou součást svého studia. Design je pro mě jakousi směsí
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velkého množství řemesel, ta tvoří jeho prameny, a i proto je ponětí o nich
neopominutelnou součástí designu a již zmíněného studia.

Ve své práci se proto věnuji řemeslu a tradičnímu zpracovávání textilu. Do
tohoto obecného pojmenování zahrnuji primárně barvení a ruční tkaní. Tedy
řemesla s bohatou minulostí a charakterem, který lze považovat za
neodmyslitelnou součást života a světa. Textilem se obklopujeme na denní
bázi, tvoří vysoké procento nejen v oblékání, ale i v interiéru. Textil má
nekonečně mnoho podob a využití. V současnosti však vytváří velmi vysoké
procento odpadu. Používání textilu a jeho produkce se v rámci několika
posledních desetiletí vyšplhala na rekordní příčky a v závislosti na masové
produkci se ozývá její negativní dopad na planetu. Rychlost doby zvýrazňuje
a podtrhává „fast fashion“. Produkce textilu a jeho barvení utváří přibližně 20
% celosvětových odpadních vod. Znečišťování vody, a to ať už toxickým
barvením, nebo jakýmikoliv toxickými přípravky, je tématem, kterého jsem si
začala všímat díky snaze o co nejméně „toxickou domácnost“, a to ať už se
jednalo o netoxické praní nebo čištění a uklízení. Vzhledem k vyčerpatelnosti
přírodních zdrojů, v tomto případě konkrétněji vody, je nutné toto téma více
rozvíjet a dostat do povědomí širšího spektra lidí, než se dařilo doposud.
Jedná se přitom o nepatrné změny ve stylu života jednotlivce, které mohou
dopomoci k pozitivní změně v širším kontextu, avšak i přes svou
neradikálnost jsou domněle radikálně vnímány.

Jednou z myšlenek této práce je poukázat na tíživé, přesto minimálně
z části řešitelné problémy současné doby, které dopadají na společnost,
a nevyhýbat se jim na úkor momentálního uspokojení.

Přesto, že se trend „slow fashion“ začíná postupně dostávat do popředí
díky nejmladším generacím designérů a prodejců, nedostává se však
bohužel ještě stále do dostatečně širokého okruhu společnosti. To se snažím
touto prací změnit a přidat se k aktivním tvůrcům, kteří jdou ve svých
činnostech příkladem ostatním tvůrcům i konzumentům.

Mou motivací k této práci se stalo zadání, které jsem zpracovávala
předchozí semestr při svém studiu designu. Jednalo se o tradiční modrotisk,
jeho využití a zpracování. Já si jako výstup zvolila vytvoření produktu, který
nahrazuje tašku a simuluje část vesty s kapsou. Na této práci jsem řešila
primárně vzor, střih a technologii modrotisku. Technologie modrotisku mě
uchvátila a navedla mě k hlubšímu ponoření se do tématu „odolávacícho“
barvení.

Tento způsob barvení lze do jisté míry rozdělit na barvení celkové metráže
a barvení jednotlivých vláken. Barvení vláken a následná tvorba metráže z tak
specificky obarvených vláken je disciplínou s kořeny v dávné historii, a přesto
tak neopakovatelnými výsledky, že jsem se o těchto technologiích chtěla
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dozvědět co nejvíce. Spojením několika tradičních technik jsem si vytvořila
vlastní jakousi matrici pro tvorbu, kterou jsem se snažila obohatit o inovaci
použité technologie.

Analytická část mé práce byla klíčová, jelikož na jejím základě jsem byla
schopna zvolit si tradiční techniky, ze kterých jsem následně ve svých
návrzích a tvorbě vycházela. Zkoumala jsem techniky pocházející z Indonésie
a Japonska, blíže pak také modrotisk s kořeny v Česku. Pozadí těchto
tradičních technik je v každé zemi jiné, přesto jsem dokázala najít znaky,
které se navzájem podobají, a které jsem se ve své práci pokusila využít. To
vypráví hodně o kulturních dědictvích a jejich předávání mezi generacemi,
ale i kulturami.

Pro postup mé práce bylo nezbytné porozumět jak technologiím, tak ale
i materiálu, se kterým jsem pracovala, jeho chování a možnostem použití. To
je samozřejmě jednou ze základních prací designéra a jeho pestré profese,
ve které se tyto dovednosti odráží.

Přes svá úskalí lze dle mého názoru práci a manipulaci s tradičními
řemesly a tradicemi považovat za velmi krásnou a odměňující disciplínu,
musí se s ní však zacházet opatrně a s citem. Věřím a doufám, že se mi to
v této práci alespoň do jisté míry podařilo.

Cílem mé diplomové práce se po dlouhém zkoumání tohoto tématu stalo
vytvoření produktu, který reflektuje použitelnost tradičních řemesel a jejich
kombinace v současné době, stejně tak ukázat důležitost jejich zachovávání
a klást důraz na „slow fashion“. Zároveň jsem se také snažila o dosažení
jakéhosi vyváženého propojení tradice a inovace a o promítnutí tohoto
spojení do výsledného produktu stejně tak jako do procesu návrhu a výroby.

Při práci na svém diplomovém projektu jsem si vytvořila velmi vřelý vztah
k řemeslům, která jsem zkoumala, konkrétněji k ručnímu tkaní. Výsledkem
práce je tapisérie, která reflektuje mé výše uvedené myšlenky a snahy
a uzavírá pomyslný trojúhelník tradice, řemesla a inovace.
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2. ANALYTICKÁ ČÁST

V následující části se práce věnuje historii zvolených technik zpracování

textilu, procesu použití techniky až po jejich užití v současnosti.

2.1. Modrotisk

2.1.1. Vývoj modrotisku
Modrotisk má svůj původ v Japonsku. Od 18. století je jeho produkce

rozšířena i u nás. Vzory vyobrazované na modrotiskové látce se ve svých
počátcích podřizovaly sociálním vrstvám, pro které byly určeny. Z počátku

[…]

problematiky obarvování vláken. Neuvěřitelná oddanost řemeslníků, kteří
z přesných propočtů vytváří tkaniny z jednotlivých obarvených vláken dle
předem stanoveného vzoru, mě uchvátila. V Japonsku jsem ještě zůstala, a to
kvůli indigu, které bylo tak hojně k barvení textilu používáno.

V indigu jsem našla velké zalíbení. Jeho použití tak, aby výsledek vypadal
podle představ, je, dá se říct, extrémní disciplínou. Technologie indiga má
několik variací, chová se s každým materiálem jinak a je náročné jeho
jedinečné vlastnosti uchovat. To je na něm ale to krásné a zajímavé. Práce
s ním je, jak jsem sama zjistila, náročná, přesto to ale stojí za to. Jedinečné
přírodní barvivo, kterým je indigo, skvěle posloužilo k mým záměrům.

V analýze se také věnuji materiálu, na který jsem indigo spolu s tiskařskou
rezervou aplikovala. Tímto materiálem se stala přírodní 100% vlna z českých
ovcí. K vlně mám speciální vztah, a díky tomuto projektu se ještě více
prohloubil. Vlna je také velmi specifickou surovinou se specifickými
vlastnostmi, kterým jsem se snažila při tvorbě tapisérie podřídit. Například
její mastnota vcelku jasně ovlivnila odstín modré, kterého jsem při barvení
dosáhla. Pochopení její struktury a dalších vlastností bylo pro projekt velmi
důležité, stejně jako pochopení indiga a tiskařské rezervy.

V rámci navrhování jsem si s odkazem ke Kurume Kasuri zvolila způsob
obarvování vlněných vláken. Věděla jsem, že tento proces chci zdokonalit
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a jistým způsobem inovovat. Proto jsem se spojila s
programátorem Danielem Bourkem, se kterým jsem dohromady hledala
způsob, jak tento proces upravit, aby vyhovoval mně a potenciálním
následovníkům v mých šlépějích. Snažila jsem se vymyslet způsob, který by
mi přesně vypočítával rozměry a délky příze, které jsou zapotřebí obarvit,
a které je nutné nechat neobarvené tak, aby se mi při postupném tkaní
vytvořil požadovaný vzor. Aby člověk mohl tkát s již obarvenou přízí a proces
barvení nemusel proběhnout až po utkání, zároveň aby příze byla obarvená
a neobarvená s co největší přesností. K tomuto procesu byla zapotřebí
spousta výpočtů, jak jsem zjistila z japonské historie, a proces byl zdlouhavý.
Přišla jsem tedy s nápadem na počítačový program, který by toto
přepočítávání udělal za nás a přesně by nám řekl co a jak – kolik příze obarvit,
v jakých poměrech a délkách.

Daniel Bourek mi pomohl tento nápad zrealizovat a vytvořil pro mě
prototyp programu, který přesně toto dokáže. Vstupní podklad, který je
potřeba do programu nahrát, je jakýkoliv vektorový soubor, který ukazuje
návrh vzoru. S obecnou digitalizací, která v současné společnosti panuje,
jsem vzala v potaz to, že spousta návrhů vzniká v mnoha případech rovnou
v počítači, například v Adobe Illustrator. Po naskenování je ale možné do
programu vložit také návrh, který vznikne na papíře. S tímto pomocníkem
jsem si tedy barvení vyzkoušela.

Program je kvůli časovým důvodům zatím ve fázi prototypu. Bylo by
zapotřebí jej více vyzkoušet, a ještě o něco zdokonalit jeho funkce
a především „user experience“. Dalším krokem by pro program bylo vytvoření
aplikace, která by proces ještě více usnadnila. To by ale bylo otázkou dalších
měsíců práce. K mým účelům momentálně vystačila prototypová verze, která
mi dopomohla k výsledné podobě tapisérie.

Mým původním záměrem byla tapisérie o velikosti dva metry na metr
a půl. Původně jsem měla v plánu tapisérii utkat na tkalcovském stavu.
Jelikož se mi nepodařilo sehnat prostor, kde bych jej měla k dispozici, musela
jsem plán přehodnotit.

Na základě této skutečnosti a konzultace s Danielou Danielis jsem tedy
zvolila techniku ručního tkaní. Po přihlédnutí k časové dotaci, kterou na
diplomovou práci máme přidělenou, a ke složitosti procesu barvení
a náročnosti ručního tkaní, jsem musela od původně zamýšlených rozměrů
upustit.

Tapisérii a její návrh jsem tedy zmenšila na metr a půl na osmdesát
centimetrů, a i přesto, že tapisérie není takových rozměrů, jako jsem si na
začátku představovala, působí velmi příjemně a jsem s velikostí spokojená.
Pokud bych ale na tapisérii měla možnost pracovat déle, určitě bych se
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větších rozměrů nebála. Myslím, že by jí vetší monumentálnost slušela. Jako
největší negativum vnímám nedostatečnou ustálenost indiga, která měla ve
výsledku vliv na vzhled vzoru.

Kdyby práce mohla pokračovat i v následujícím semestru, zaměřila bych
se na ustalovací proces barvy a rozhodně bych se také více věnovala
dokončení programu pro výpočet a jeho aplikaci. Myslím, že by mohla být pro
mnohé přínosná. Jako další bych pak propracovala více vzor a zvážila
vytvoření „sesterských“ tkanin.

Práci na tapisérii, které jsem dala jméno Matka, jsem si neuvěřitelně užila.
Ať už mluvím o návrhu vzoru, o barvení vlny nebo samotném ručním tkaním,
které je z mé zkušenosti jak časově, tak fyzicky náročné, celý tento proces byl
pro mě velmi krásný a vnímám ho jako úspěšné zakončení studia designu.
Jsem si vědoma nedostatků, které se v mém projektu bezpochyby objevují,
přesto bych svou práci hodnotila kladně a troufám si říct, že jsem s ní
spokojená.
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