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Posudek: Práca sa týka dôležitej činnosti tejto doby, pokračovanie v zbieraní skúsenosti
mladej generácie a vitalizovania tradičných technických postupov. Dizajnéri zo skúsenosťou
s remeslom majú vyššie šance kvalitne uchopiť výrobu, pretože si ňou sami prešli. Tieto
skúsenosti sú v praxi existenčne dôležité. Tradičná funkcia dizajnéra nie je remeselná
činnosť, ale vedomosť o nej je potrebná pre samotnú tvorbu a kvalitné zadanie pre výrobu.

Eliška sa rozhodla celý postup pre výrobu diela prejsť sama, čo môžem podľa vlastných
znalostí dostatočne hodnotiť jako velmi odvážny počin. Citlivý výber materiálu teda vlny
nerieši globálnu otázku jej spracovania, ale dôležitú otázku aký produkt je po jej spracovaní
možné vytvoriť. Reflektuje a vytvára produkt z českej vlny, čím tvorí dôležitý článok
infraštruktúry vo vlnárenskom priemysle. Študentka v práci zohľadňuje okrem samotného
produktu aj obalovú stránku, a každým krokom zvyšuje predpoklady na jej uchytenie na trhu
a ekologickú kvalitnú budúcnosť. U farbenia vlny si študentka zvolila najťažšou formu
farbenia prírodných materiálov, indigo jako ferementačná forma prípravy farbiacej zložky a
následná oxidačná časť je závislá od kvality každej časti v postupe, a je závislá od udržania
času farbiacej lázne a farbu môže ovplyvniť aj vlhkosť vzduchu v priestore. Podľa výslednej
farby študentka postup zvládla. A či bude farba stála ohodnotí sám čas. Do budúcnosti
odporúčam rozfázovať jednotlivé úkony a používať metódy napr. testovanie svetlostálosti v
spolupráci s textilným ústavom. K samotnému tkaniu Eliška aj bez tkáčskej prípravy
pristúpila intuitívnou formou, k hre s vazbami a vytvorila dynamický vzhľad tkaniny. Takýto
vzhľad je velmi unikátny a neopakujúci sa pattern, ktorý dodáva dielu umeleckú hodnotu a
remeselnú zručnosť.

Inovatívnosť postupu práce oceňujem najvyššie, ako inšpiráciu pre tradičné remeslo. Pre
tkanie je matematika prirodzená, a každý tkáč či tradičný kmeňový tkáč alebo technológ musí
počítať a využíva na to technológie dané možnosťami, sám pri ich dokonalej znalosti alebo
inovatívnemu mysleniu prichádza na nové postupy. Ak bude Eliška pokračovať v tejto práci
má sa možnosť stať oboje nielen dizajnér a priblíži sa práci inovatívneho technológa. Takáto
indisciplinárny pracovný prístup je pre existenciu tradičného remesla a jeho vitálneho vývoja
nevyhnutná.

Ako textilný technológ a tkáč, oceňujem prácu študentky dizajnu na výbornú (A).

Hodnocení: výborná (A)

V Praze dne 6.6 2022 jméno oponenta diplomové práce: Mgr. Daniela Ferenčíková

podpis oponenta diplomové práce: